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Příloha č. 1 - Zdroje použitých vyobrazení

Obr. 1 – Několikadenní festival Roskilde, Dánsko. Dostupné z WWW:

http://roskilde-festival.dk/, 29. 9. 2011

Obr. 2 – Sarkofág organizátora Marcuse Aurelia Prosenese. Dostupné z WWW:

http://www.google.cz/ (záložka obrázky), 31. 7. 2008

Obr. 3 – Model mechanického bubínku dle návrhu L. da Vinci. Dostupné z WWW:

http://www.google.cz/ (záložka obrázky), 31. 7. 2008

Obr. 4 – Organizátor Francois Vatel za doby Ludvíka XIV. Dostupné z WWW:

http://www.google.cz/ (záložka obrázky), 2. 4. 2009

Obr. 5 – Gérard Depardieu jako Francois Vatel. Dostupné z WWW:

http://www.google.cz/ (záložka obrázky), 2. 4. 2009

Obr. 6 - Plakát studentského festivalu Okultění 2010. Dostupné z WWW:

http://www.culto-ako.cz/cs/, 12. 6. 2010

Obr. 7 - Program workshopu studentů kulturního managementu a mladých

profesionálů. Dostupné z WWW: http://www.tcwlm.net/, 6. 4. 2010

Obr. 8 – Tvůrčí a netvůrčí styly v managementu kultury. Pramen: ADAIR, J.:

100 Tipů jak úspěšně řídit a vést lidi. Brno: CP Books, 2005

Obr. 9 - Maslowova hierarchie potřeb. Diagram: PhDr. Karel Hnilica, Přednáška

Kulturní psychologie I., 26. 3. 2007

Obr. 10 - Model procesu komunikace. Pramen: KOONTZ, H. – WEIHRICH, H.

Management. Praha: Victoria Publishing, 1993

Obr. 11 - Pozvánka na akci od zadavatele. Pramen: archiv autorky.

Obr. 12 - Uspořádání konferenčních prostor před akcí KICK OFF 2010. Pramen:

archiv autorky.

Obr. 13 - Matěj Ruppert z hudební skupiny Monkey Business při koncertu na akci

KICK OFF 2010. Pramen: archiv autorky.

Obr. 14 – Zina Rýgrová tajemnice Společenského centra pro kulturu a volný čas UFFO.

Fotografie: Vilém Fischl. Dostupné z WWW: http://www.google.cz/ (záložka obrázky), 14.

10. 2011

http://roskilde-festival.dk/
http://www.culto-ako.cz/cs/

132

Obr. 15 - Budova Uffa spolu s bronzovou sochou od Michala Gabriela. Fotografie: Vilém

Fischl. Dostupné z WWW: http://www.google.cz/ (záložka obrázky), 14. 10. 2011

Obr. 16 – Organizátor Open Air Music Festivalu Martin Věchet s Evou Pilarovou.

Dostupné z WWW: http://www.festivaltrutnov.cz/, 5. 4. 2010

Obr. 17 - Hlavní scéna Open Air Music Festivalu 2010. Pramen: archiv autorky.

Obr. 18 - Organizátor Vedoucí David Novotný na své akci: Sestřička roku 2009. Pramen:

poskytnuto z archivu Davida Novotného.

Obr. 19 - Organizátoři z agentury Štěk při přípravě Grabštejn World Festu. Dostupné z

WWW: http://www.stek.cz/foto2/worldfest/2003/poradatele//fot_05.jpg, 11. 4. 2010

Obr. 20, Obr. 21 – Park live. Kulturní akce zaměřená na oživení parků, hřišť a zeleně.
Dostupné z WWW: http://divozemi.rajce.idnes.cz/PARK_LIVE_09/#album, 5. 4. 2010

Obr. 22 – Sculpture Grande 2007, pořádané Olgou Dvořák. Dostupné z WWW:

http://www.google.cz/ (záložka obrázky), – 17. 7. 2011

Obr. 23 - Sir Nicolas Winton a organizátorka akce Winton Train Olga Menzelová.

Dostupné z WWW: http://www.google.cz/ (záložka obrázky), 17. 7. 2011

Obr. 24 - Pražská část výstavy Winton Train na Vyšehradě. Dostupné z WWW:

http://www.google.cz/ (záložka obrázky), 17. 7. 2011

Obr. 25, 26, 27, 28, 29 – Grafické znázornění výsledků empirického šetření. Pramen:

archiv autorky.

http://www.festivaltrutnov.cz/
http://www.stek.cz/foto2/worldfest/2003/poradatele/fot_05.jpg
http://divozemi.rajce.idnes.cz/PARK_LIVE_09/#album
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Příloha č. 2 – Program korunovace Karla IV. a Blanky z Valois (1347)

Předvečer korunovace

Průvod na Vyšehrad

●

Modlitby (Nešpory) ve Svatovítské katedrále

●

Průvod do královy ložnice

Den korunovace

korunovace krále

Průvod z královy ložnice do kostela

●

Kázání

●

Skrutinium

slib krále: bude sloužit bohu, bránit církev i

království

●

Aklamace

shromáždění slibuje poddanost a poslušnost králi

●

Litanie

Vyprošování pomoci světců, hlavně zemských

patronů

●

Světící modlitby

●

Mše, Průvod se světícím olejem

přinesou dva opati ze svatováclavské kaple

Pomazání hlavy, prsou, plecí, paží krále

Provádí arcibiskup

●

Oblékání korunovačního roucha:

přes tuniku, v níž přišel do chrámu, král oblékne

obřadní roucha biskupů

●

Pomazání rukou krále

●

Modlitby

●

Odevzdání insignií:

korunovačního pláště, meče, náramků, prstenu,

obětování a vykoupení meče, odevzdání žezla a

jablka, korunovace

●

Požehnání

●

Nastolení krále

●

Holdování

kapitulní sbor žáků zpívá Te deum, shromáždění

zpívá česky Hospodine, pomiluj ny a třikrát

provolává slávu králi

●

Slib králův

spravedlnost a pokoj církvi i poddaným

Korunovace královny

Žehnání královny

přivedena dvěma arcibiskupy za asistence

svatojiřské abatyše, měla rozpuštěné vlasy a

nepokrytou hlavu

●

Pomazání na prsou a na zádech

Proto musila mít tuniku vpředu i vzadu rozvírací

●

Odevzdání žezla, prutu a prstenu

●

Korunovace

dostává jinou korunu než král, na hlavu královny

ji klade arcibiskup, přední aristokrati ji přidržují

●

Uvedení na trůn

Ukončení obřadu korunovace krále a královny

●

Požehnání královy korouhve,

Požehnání krále a královny
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Příloha č. 3 – Organizační struktura Společenského centra Trutnovska - Uffo
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Příloha č. 4 – Ukázka předběžného scénáře kulturní akce

(organizátor vedoucí David Novotný)

___________________________________________________________________

Scénář na 26. 3. 2010 od 19 hodin Divadlo v Jaroměři

Večer pro dobrou věc, 10. Ročník

Začátek v 19.00 hodin

Mažoretky Scarlet Jaroměř

Vlasta Korec a Lucie Koňaříková: zahájení, přivítání lidí, poděkování generálním partnerům

akce – pořadatelé Večera pro dobrou věc děkují generálním partnerům. Poslání kasičky ve

prospěch Stacionáře Nona v Novém Městě nad Metují, Martinovi Zachovi a Základní škole

internátní v Jaroměři, který obdrží i celý výtěžek z dnešního večera. Akci připravil David

Novotný za podpory Města Jaroměře a Městského kulturního střediska. Produkci zajistila

Petra Jansová. Generální partneři akce: Rund a.s. Profi market Jaroměř, Autoprodej Rohan

Česká Skalice, PROST orientační systémy Velichovky, Stavebniny Třasák s.r.o. Jaroměři,

Elza s.r.o. Předměřice nad Labem, Papírnictví Jarpa Jaroměř. Záštitu nad touto akcí převzali

starosta města Jaroměře Ing. Jiří Klepsa a poslankyně ČSSD Poslanecké sněmovny Hana

Orgoníková.

Leona Machálková, 4 písničky

Heidi Janků, 3 písničky

Křest knížky: Tomáš Magnusek si pozve Josefa Somra, proběhne křest knihy Pamětnice,

který se odehrával v Královéhradeckém kraji. Přichází i David Novotný.

Martina Balogová, 2 písničky

Martina Balogová a Sámer Issa – duet

Sámer Issa, 2 písničky

Světlana Nálepková, 3 písničky

Zdravice - starosta města Jaroměře Ing. Jiří Klepsa a poslankyně Hana Orgoníková.

Lucie Koňaříková a Vlasta Korec: pozvání organizátora Davida Novotného, který si pozve

zástupkyni Základní školy internátní v Jaroměři Helenu Spurnou. A ředitelku Janu

Potočkovou ze Stacionáře Nona.


[…]


nedostatky a nápady pro příště, komunikuji s partnery atd.

5. Tvoříš projekty, pod které se i sám „podepíšeš“ nebo jde o akce na zakázku pro objednatele? Je

známo, že jsi organizátor dané akce?

Část je moje, Majáles dělám „pro“ někoho a vidět to je, vedu Praţský team. Studentský Jarmark děláme pro

Studentskou Unii UK a podepsání pod tím nejsme.

6. Jaké osoby s Tebou dále spolupracují? (Umělci, moderátoři, agentury, dodavatelé apod.)? Jak je

získáváš pro své projekty? Podílíš se na přípravě smluv s těmito osobami?

Umělci, moderátoři, agentury, dodavatelé ano, získávám je osobními kontakty, případně oslovením přes web a

osobní schůzkou, snaţím se fungovat „bez smluv“ – pokud je třeba tak se podílím.

7. Jak dlouho dopředu vytváříš plán akce? Průměrná doba od nápadu/ zadání akce po zrealizování. ¨

Přes půl roku, většinou.

8. Máš nějaký model-šablonu, podle které organizuješ akce? Používáš často nějakou atmosféru (tajemno,

romantika, adrenalin apod.)?

Šablonu spíše jako nějakou strukturu procesů, které se musí udělat.

9. Zpracováváš si sám ekonomickou rozvahu? (Kalkulace vstupného/ cena projektu).

Ano, nic jiného mi nezbývá.

10. Máš nějaké sponzory? Pokud ano, jsou spíše stálí nebo pokaždé jiní?

Ano, záleţí na druhu akce – snaţím se partnery, které nepřispívají barterem, ale finančně drţet.

11. Podle čeho volíš místo pořádání? (Stabilní vlastní prostory, vyhledávání atraktivních lokalit…).

Záleţí na typu akce, dispoziční moţnosti, open air/klub, lokalita v Praze, atraktivita, komunikační kanály klubu,

cenová nabídka, další nadstandardní sluţby.

12. Podílíš se na budování vztahu s veřejností (PR), reklamě a propagaci projektu? Pokud ano, jak velkým

dílem (vše sám, někdo jiné z organizace, dodavatelé…).

Koordinuji pressoffice, ale PR mě baví, proto si nějaké věci dělám – uţitečná síť kontaktů atd.

171

13. Jaké funkce podle Tebe plní (nejčastěji) Tvé akce a jaké jsou jejich cíle?

Kvalitní zábava, pocit sounáleţitosti, oslava studentství.

14. Pro koho jsou Tvé akce primárně určeny? Kdo jsou potenciální a kdo ve výsledku skuteční účastníci?

Cílová skupina je 16-30 let a většinou odpovídá reálným návštěvníkům.

15. Jaká je úspěšnost při získávání osob k účasti na akcích? Jaká je míra aktivní spoluúčasti účastníků na

průběhu akcí? Případně jaké používáš metody k získání aktivní spoluúčasti?

Aktivní spoluúčast nevyţaduji, stavím akce, aby fungovali bez aktivní spoluúčasti, samozřejmě na Majáles se

musí sehnat kandidáti, na Výstavu umělci a na Miss holky, to je náročná část, kdy člověk „nikdy neví“ co to

přesně tento rok bude. Jsou to proměnné, které člověk neovlivní, a tím pádem práci mohou komplikovat.

16. Pokud se vyskytne problém, máš nějaké metody pro záchranu situace? Jaké byly případné reakce

účastníků?

Problém se musí komunikovat s účastníky, správnou krizovou komunikací se dá leccos zachránit. Kaţdý akt by se

měl rozprocesovat na co nejméně úkolů – heslo KISS – keep it stupid simple mnoha problémům zabrání,

samozřejmě problémy z vyšší moci se řeší těţko, ale opět je to moţné správnou komunikací.

17. Pozoroval jsi na sobě nějaké začátečnické chyby? Pokud ano, poučil ses z předchozích nezdarů? Máš

pocit, že jsou Tvé akce stále lepší, větší? Lépe plní své cíle?

Rozhodně. Chyby dělám stále.

18. Kde vznikají tvé nápady. Jak rozvíjíš svou kreativitu?

Komunikuji s lidmi, ptám se, co chtějí, co se jim líbí. 10 % z toho se dá vyuţít, myslím, ţe mozek sám vychází ze

zkušeností a dává dohromady nové nápady.

19. Jaké jsou podle Tebe důležité vlastnosti pro tuto práci?

Spolehlivost – 50 % lidí je nespolehlivých a zodpovědnost.

20. Jak dlouho působíš v této profesi? Myslíš, že se dá dělat stále? Existuje podle tebe v této profesi

syndrom vyhoření (tvůrčí blok)?

Uţ v prvním ročníku jsem dělal v produkční agentuře, takţe s přestávkami cca 5 let, intenzivně cca 2 roky.

Myslím, ţe já bych jí nechtěl dělat stále, 30 je strop, poté bych chtěl dělat nějaký obyčejný marketing.

21. Jak se u Tvých akcí projevila finanční krize? (Méně akcí, úbytek sponzorů…). Pokud se projevila,

pozoruješ zlepšení situace? Jsou již důsledky krize zažehnány?

Sponzoři dávají méně peněz, lidé za zábavu stále utrácí dost – minimálně v metropoli.

22. Jaká je Tvá prognóza vývoje tohoto oboru? A kam chceš do budoucna Ty sám směřovat se svými

akcemi?

Věřím, ţe firmy začnou investovat více peněz, protoţe event marketing je silná BTL komunikace, spojení emocí

s produktem je účinná zbraň. Mám rád projekty, které nejsou jen party, ale mají zásah do hlubších emocí,

vytvoří si s člověkem pouto a stanou se unikátními. Co mi vadí, je, ţe se objevují sedmnáctiletí „promotéři“

s penězi od rodičů a dělají si party, které jsou nevkusné, hloupé, bez rozvahy a navíc jim prodělávají.