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Organizátoři kulturních akcí v kontextu managementu kultury

Téma pracovní síly v oblasti kultury není v odborné literatuře příliš frekventované, je
mu věnována jen minimální pozornost. Relativně nejvíce zájmu vzbuzují umělecké
profese (tvůrci a interpreti). S pokusy o teoretickou reflexi postavení a práce
organizátorů kulturních akcí a kulturních služeb se můžeme setkat zcela výjimečně, i
když jejich role v průběhu stále ještě pokračující transformace kulturního systému
v České republice roste. V tomto kontextu je předložená práce cenná relativně
uceleným prezentováním tématu (stranou zájmu zůstávají organizátoři kontinuálně
poskytovaných kulturních služeb, které nemají charakter akce – např. obligátní
knihovnické a informační služby).

Společenskou užitečnost a naléhavost studia a zkoumání této problematiky potvrzuje
i v práci podaný kritický nástin současného stavu profesní přípravy organizátorů
kulturních akcí v České republice doplněný stručnou informací o situaci v zahraničí.
Ke zpracování tématu přistupuje interdisciplinárně. Pracuje zejména s poznatky z
teorie managementu kultury, sociologie kultury, psychologie a v menší míře
uměnověd. Vedle rozsáhlé a různorodé literatury zpracovává také výsledky vlastní
sociologické sondy a uplatňuje i poznatky získané při organizování kulturních akcí.

Práce je členěna, mimo stručného úvodu, do sedmi různě obsáhlých kapitol. V úvodu
si autorka klade dva zásadní cíle, tj. vytvořit práci, která by přispěla k pokrytí tohoto
doposud minimálně zpracovaného tématu a zformování typologie organizátorů
kulturních akcí. Tyto cíle se jí podařilo dosáhnout. Splnění dalších dvou, méně
akcentovaných cílů, tj. probuzení zájmu o tuto problematiku u odborné veřejnosti a
napomoci pochopení významu této profese ve společnosti, leží mimo její reálné
možnosti.

Poměrně stručná kapitola Management kulturních akcí se zabývá terminologickou
problematikou. Porovnává různá pojmenování osob či subjektů, které se zabývají
organizací kulturních akcí, a jejich vztahem k managementu kultury (či v kultuře) i
manažerským aktivitám mimo sféru kultury. Přiklání se k termínu „organizátor
kulturních akcí“ a tento příklon podporuje logickými argumenty. S termínem, jako
obecným označením profese, pak pracuje v celé práci.

Pohled do historie organizátorů kulturních akcí, obsažený v kapitole „K historii
managementu kulturních akcí“ podává více informací o některých pozornost
vzbuzujících kulturních akcích minulosti, než o samotných organizátorech. To do
značné míry souvisí i s množstvím a kvalitou literatury, která byla při zpracování této
pasáže použita. Pro celkové vyznění práce nemá jisté zjednodušení problematiky
v této pasáži zásadní význam. Správně jsou však postiženy některé konstitutivní
znaky této profese a tendence vývoje ovlivňující postavení organizátorů (tj. vliv

komercializace a demokratizace kultury v souvislosti s rozšířením volného času na
růst počtu, profesionalizaci a specializaci organizátorů).

Dvě následující kapitoly „K současnosti managementu kulturních akcí“ a „Typologie
organizátorů kulturních akcí“ tvoří jádro práce. V prvních z nich autorka předkládá
originální typologii kulturních akcí pořádaných v současnosti. Typologii dále
nerozpracovává ani neuvádí kriteria použitá k jejímu vytvoření. Zdá se však, že
značná část akcí v její typologii má multižánrový charakter. Tradiční typy kulturních
akcí jsou v současnosti častěji sdružovány do větších ustálených celků. Z tohoto
důvodu je možné její pokus považovat za přínosný. Svůj příspěvek pak doplňuje
komentovanou typologií převzatou z odborné literatury. Rozsáhlá pasáž podává
hodnotící přehled současnému stavu vysokoškolského a celoživotního vzdělávání
organizátorů kulturních akcí v České republice a některých dalších zemích. Přesto, že
není založena na důkladné analýze obsahu studia, je řada postřehů věcně správná.
Nedostatečnost stávajícího vzdělávacího systému potvrzuje také přehled vlastností a
schopností potřebných pro práci organizátora, jeho hlavních činností a podstatných
příčin neúspěchu. Organizování jako jedna z hlavních činností této profese, je
charakterizována převážně jako uspořádání aktivit. Chybí důkladnější zpracování
problematiky utváření pracovních týmů a jejich struktury.

Typologie organizátorů kulturních akcí je vlastním příspěvkem autorky ke zkoumání
této profese a v zásadě je možné ji s výhradami přijmout (např. označení typu
„tajemník“ se nejeví jako šťastné, protože většinou jsou osoby působící v této pozici
označovány jako produkční, programoví pracovníci, dramaturgové či kurátoři;
v posledních dvou případech někdy dost nepřesně). Jednotlivé typy jsou výstižně
charakterizovány s vědomím vnitřní diferenciace. Tu přesvědčivě dokládají i
jednotlivé ilustrativní příklady. Charakteristika jednotlivých typů organizátorů je
sledována podle čtyř podstatných kritérií – motivů pořádání kulturních akcí, míry
tvořivosti v jejich činnosti, podílu na bezprostřední organizaci akcí a podílu na jejich
ekonomickém zajištění.

V krátké kapitole, nazvané „Organizátorky“, si autorka všímá žen v roli organizátorek
kulturních akcí a specifických rysů jejich přístupu k výkonu manažerských funkcí.
Uplatňuje zde poznatky získané studiem odborné literatury i z vlastního
sociologického šetření.

Zamyšlení nad perspektivou organizátorů kulturních akcí založené na změnách
v komunikaci kultury, vztahu ke kulturním aktivitám a ekonomických podmínkách,
vyúsťující v pojmenováních očekávaných změn v obsahu práce jednotlivých typů
organizátorů je zajímavým a inspirativním završením teoretickou část práce.

Informace o empirickém šetření a interpretace jeho výsledků práci uzavírá. Zvolené
způsoby získání informací (dotazníkové šetření a hloubkové polostandardizované
rozhovory) je možné považovat za vhodné. Zformulované hypotézy směřují k ověření

některých důležitých charakteristik a vlastností práce organizátorů kulturních akcí.
Potvrzení či zpochybnění jejich platnosti se jeví jako přesvědčivé. Poznatky získané
šetřením obsažené v této kapitole jsou funkčně využívány i v předcházejícím textu
práce. Slabinou interpretace je, že výsledky jsou vykládány pouze podle příslušnosti
respondentů k typům organizátorů. Interpretace beroucí v úvahu i obsah kulturních
aktivit nebo lokalitu působení by byla obohacením.

Text je koncipována přehledně a logicky. Práce s bohatou literaturou a dalšími zdroji
z řady oborů, je účelná a odpovědná, citace i parafráze jsou zřetelně označeny. Větší
část citací je komentována nebo interpretována vlastními názory. Jazyk práce je
odborný a jen výjimečně (např. v kapitole „K historii managementu kulturních akcí“)
se z odborného stylu vymyká. Práce je doplněna přílohami, z nichž nejcennější jsou
přepisy hloubkových polostandardizovaných rozhovorů.

Práce je originálním příspěvkem ke zkoumání užitečného tématu s podstatným
autorským vkladem. Autorka prokázala schopnost samostatné odborné práce. Proto
přes uvedené výhrady doporučuji přijetí práce k obhajobě.

Otázky k rozpravě o práci:

1. Podle jakých kriterií autorka koncipovala vlastní typologii kulturních akcí
uvedenou na str. 33 své rigorózní práce?

2. V jakých organizačních strukturách působí nejčastěji jednotlivé typy
organizátorů kulturních akcí?

3. Konkretizujte příčiny neúspěchu organizátorů, plynoucí z jejich vlastních
nedostatků.

4. Do jaké míry je pravdivé vaše tvrzení, že organizátoři - dobrovolníci jsou
pořadateli především alternativních a okrajových kulturních aktivit?

V Praze 1.11. 2011 PhDr. Lenka Opletalová, Ph.D.